
Diferencēts darbs grupās angļu 
valodas stundās pamatskolā.

Anda Paņuhno

25.10.2022



Diferenciācija ir mācību princips, kas paredz nepieciešamību un 
iespējamību mācību procesu pielāgot skolēna interesēm, spējām, 
talantam, vajadzībām parastas klases apstākļos. (Skujiņa, 2000)



Kāpēc nepieciešams diferencēt?

Sniedz savu atbildi!

https://jamboard.google.com/d/1iFZkwyDp0jRxEssHonnTIt9xALjj45DDlGx7ku2Xk
Z8/viewer?f=1 

https://jamboard.google.com/d/1iFZkwyDp0jRxEssHonnTIt9xALjj45DDlGx7ku2XkZ8/viewer?f=1
https://jamboard.google.com/d/1iFZkwyDp0jRxEssHonnTIt9xALjj45DDlGx7ku2XkZ8/viewer?f=1


Kas jāņem vērā, lai realizētu diferenciāciju grupās:

● skolēnu individuālās mācību vajadzības;
● stundas tēma, saturs, metodes;
● skaidri definēts stundas SR;
● klases vide, kabineta lielums (galdu izvietojums klasē).



Skolēnu sadalīšana grupās

1. Teacher-selected groups -  skolotājs izvēlas un sadala skolēnus 
grupās pēc saviem ieskatiem.

2. Creative division in groups -  radošs sadalījums grupās ( krāsas, 
kartiņas, dzimšanas dienas, alfabēts, skaitīt uz 1,2,3…u.c).

3. According to learning styles -  sadalīt, ņemot vērā skolēnu 
mācīšanās stilu (pirms tam jāveic izpēte).

4. Roles in groups -  katram skolēnam grupā iedalīta loma ( skolotājam 
lomas ir sagatavotas).



4. Expert groups - eksperti grupās (skolēni piesakās vai kāds tiek 
izvēlēts).

5.  According to Jigsaw method - Jigsaw metodes pielietošana 
klasē.

7. Online sadalījums -  sadalīt grupās, izmantojot tiešsaistes 
rīkus.



Jigsaw classroom 

https://www.jigsaw.org/#tips 

https://learningcurrents.weebly.com/the-jigsaw-method.ht

https://www.jigsaw.org/#tips


Online sadalījums grupās





Ko var diferencēt, strādājot grupās?

https://education.nsw.gov.au/teaching-and-lear
ning/professional-learning/teacher-quality-and-
accreditation/strong-start-great-teachers/refinin
g-practice/differentiating-learning



Praktiski piemēri

9.klase 
Tēma:  Passive voice 
1 mācību stunda (atkarīgs no skolēnu spējām)
 

SR -  Grupās atrod noteiktu informāciju par dažādiem izgudrojumiem, atrasto 
informāciju pieraksta ciešamajā kārtā. 



● Četras grupas -  katrai grupai savs 
izgudrojums

● Mācību procesa diferencēšana grupās.
● Lomu sadalīšana/pienākumu veikšana.
● Skolēni sadala pienākumus savā starpā 

vai skolotājs sadala.



Vai Jūs saskatāt vēl kādu diferencēšanas iespēju 
šajā aktivitātē?

?
Diskusija



9.klase Passive voice     2. aktivitāte
SR - Pārveido teikumus ciešamajā kārtā, zina gramatisko laiku lietošanas īpatnības, sadarbojas grupās.

Diferencētu uzdevumu veikšana grupās: teikumu pārveidošana: active to passive, gramatiskā laika pārveidošana 
kontekstā, kļūdu labošana, teikumu veidošana dažādos gramatiskajos laikos ciešamajā kārtā. 

Kā un ko var diferencēt?

● 3-4 grupas -  katrai grupai iedoti dažādi uzdevumi (skolotājs izdala uzdevumus pēc saviem ieskatiem).
● 3-4 grupas -  katra grupa izvēlas uzdevuma veidu. 
● Uzdevumu veidus var mainīt grupās, ar mērķi, ka katra grupa izmēgina visus 4 veidus. Sniedz AS.

AS -  Kurš uzdevumu veids likās viegls/grūts, kā tika galā, kas palīdzēja. Skolēni var sniegt atgriezenisko saiti virtuāli, 
piemēram,  jamboard, canva. 



Story dice/story cubes 
https://www.janisroze.lv/lv/speles-kartis-puzles/speles/spele-rory-s-story-cubes.html https://davebirss.com/storydice/ 

https://davebirss.com/storydice/


Story dice/cubes -  Stāstu veidošana (pamatskola, 
vidusskola)

Uzmet kauliņus!!! 
● Skolēni grupās raksta stāstus.
● Grupās koncentrējas uz vienu konkrētu gramatisko laiku/tēmu.

Piem: Pagātnes gramatiskie laiki stāstos (  pielieto noteiktas gramatisko laiku 
formas; laika apstākļa vārdi, u.c. Pēc stāsta uzrakstīšanas, meklē/analizē 
noteiktas lietas citu grupu stāstos).

● Interesantu/neparastu/dīvainu/nenopietnu stāstu veidošana -  mācās vārdu 
krājumu par konkrētu tēmu. 



Tagadnes laiki -  satura, procesa, resursu 
diferencēšana grupās 10.klase (var pielāgot arī 
pamatskolai)

Tēma: Tagadnes gramatisko laiku apguve.

Laiks: 2-3 mācību stundas

SR- Izpēta dažādu tagadnes laiku lietošanas, veidošanas nosacījumus, plāno, 
strukturē, noformē atrasto materiālu grupās.  



Ko var diferencēt?

Resursu diferencēšana  -  Gramatikas tēmu grāmatas, mācību grāmatas, interneta 
resursi ( izmanto planšeti/telefonu), pierakstu klades (iepriekšējo mācību gadu pieraksti 
angļu valodā), video. 

Grupās -  pienākumu sadale atbilstoši spējām, spēcīgākie jaunieši grupās vēl var 
izveidot arī savu uzdevumu priekš klases biedriem.

Saturs -  katra grupa meklē informāciju un strādā pie konkrēta gramatiskā laika.

Process - aktualizācija, apjēgšana un refleksija grupās. Grupās plāno gan laiku, gan 
sadala pienākumus, pārbauda, rediģē, reflektē vai ir iekļāvuši visu svarīgo informāciju.

Produkts -  posteri, infografikas, prezentācijas (izvēlas skolotājs vai skolēnu grupa).



Darbs grupās



Prezentēšana grupās



Rezultāts







Atgriezeniskā saite

● Skolotāja vērojumi.
● Skolēnu veiksmes/neveiksmes, ko šodien jaunu 

iemācījos/atcerējos/izmēģināju.
● Skolēnu refleksija par darbu grupās.
● Izejas kartiņas.



AS par darbu grupās,
var pielāgot arī 
individuālajam darbam.



Diferencēšanas ieguvumi

● Skolēni ir iesaistīti mācību darbā, iespēja izvēlēties lomas, pienākumus.
● Mazāk stresa.
● Piedalās visi ( tas rūpīgi jāsaplāno skolotājam).
● Var veikt uzdevumus pēc savām spējām.
● Atbalsts 
● Iespēja motivēt skolēnu apgūt jaunu tēmu.



Iespējamie riski, grūtības

● Laikietilpīgs mācību process.
● Sagatavošanās prasa daudz laika.
● Iespējams ne visi skolēni no tā iegūst. 



Izvērtējuma saites aizpildīšana

https://ej.uz/JVGkonference
 

https://ej.uz/JVGkonference


Paldies par uzmanību!

Jautājumi????


